
 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 40/CGRAD/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

                                                       Dispõe sobre a ocupação das vagas remanescentes do Concurso 

Vestibular UFSC/2017. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o Art. 19 da 

Resolução Normativa Nº 29/CGRAD/2016, de 15 de junho de 2016, considerando a existência de 

202 vagas remanescente do Concurso Vestibular UFSC/2017 e a existência de candidatos em lista 

de espera no processo Seletivo UFSC-SISU/2017 e o Parecer nº 13/CGRAD/2017, constante do 

Processo n.º 23080.005323/2017-07, 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Transferir as vagas remanescentes do Vestibular UFSC/2017 para o processo seletivo 

UFSC-SISU/2017-1 com o objetivo de ocupá-las com candidatos que confirmaram interesse na lista 

de espera deste processo. 

 

Art. 2º As vagas remanescentes serão distribuídas por curso/categoria de acordo com a Lei nº 

12.711/2012, resultando no quadro geral de vagas constantes do anexo 1. 

 

Art. 3º As vagas remanescentes do Vestibular UFSC/2017 serão adicionadas às vagas não 

preenchidas na primeira chamada do SISU e comporão a segunda chamada do SISU.  

 

Art. 4º A chamada dos candidatos obedecerá à classificação em cada curso/categoria dos 

candidatos que confirmaram participação em lista de espera no processo seletivo UFSC-SISU/2017-

1. 

 

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 

 

 

 

ALEXANDRE MARINO COSTA 

 



 

 

 

 

 

Quadro Geral de Vagas remanescentes do Concurso Vestibular UFSC/2017 

 

 

 

 

  
 

50%(Não Optantes 

PAA) 

Escola Pública (50%) 

Total 

Vagas 

  
 Renda até 1.5 SM Renda maior que 1,5 SM 

Cód. Nome do Curso 

 

Campus 1º 

Sem. 

2º 

Sem. 
Total 

PPI Outros PPI Outros 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 
Total 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 
Total 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 
Total 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 
Total 

223 MATEMÁTICA - LICENCIATURA - DIURNO Florianópolis 0 10 10 0 2 2 0 4 4 0 2 2 0 3 3 21 

324 BIBLIOTECONOMIA - NOTURNO Florianópolis 0 4 4 0 1 1 0 2 2 0 1 1 0 1 1 9 

335 ARQUIVOLOGIA - BEL - DIURNO Florianópolis 4 11 15 1 2 3 2 3 5 1 2 3 1 3 4 30 

427 LETRAS - ITALIANO - BEL/LIC - DIURNO Florianópolis 5 0 5 1 0 1 2 0 2 1 0 1 2 0 2 11 

440 LETRAS - LIBRAS - LIC - DIURNO Florianópolis 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

441 LETRAS - LIBRAS - BEL - DIURNO Florianópolis 4 0 4 1 0 1 2 0 2 1 0 1 1 0 1 9 

503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS Florianópolis 0 4 4 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 8 

553 ENGENHARIA FLORESTAL - DIURNO/NOTURNO Curitibanos 0 14 14 0 3 3 0 5 5 0 3 3 0 4 4 29 

751 MATEMÁTICA - LICENCIATURA - NOTURNO Blumenau 0 5 5 0 1 1 0 2 2 0 1 1 0 2 2 11 

752 QUÍMICA - LICENCIATURA - NOTURNO Blumenau 0 16 16 0 3 3 0 6 6 0 3 3 0 5 5 33 

755 ENGENHARIA TÊXTIL - DIURNO Blumenau 0 8 8 0 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2 2 16 

756 MATEMÁTICA - LICENCIATURA - DIURNO Blumenau 12 0 12 2 0 2 4 0 4 2 0 2 4 0 4 24 

 

 


